РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ханты-Мансийск                                                                                                 30 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Горленко Е.В.,

рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело №2-***-2804/2024 по иску Дубровской А.С. к ООО «ИНТЕРЬЕР+» о защите прав потребителей,

УСТАНОВИЛ:

Дубровская А.С. обратилась в суд с иском к ООО «ИНТЕРЬЕР+» о защите прав потребителей.

В обосновании иска указано, между истцом и ответчиком 26.08.2023 заключен договор купли-продажи №00000002055 приобретения товаров: ПО Эмаль Геометрия-5 700 белый зеркало ГРЕЙ 1 шт., ПО Эмаль Геометрия-5 700 белый зеркало ГРЕЙ 1 шт., деталь КОРОБКА ТЕЛЕСКОПИЧЕСКАЯ эмаль ПП белый с уплотнителем 5 шт., наличник плоский телескопический Эмаль ПП белый 15 шт., доборный элемент 100 телескопический Эмаль ПП белый 5 шт. и иные сопутствующие товары стоимостью 71373 руб.

В июле 2024 года в процессу эксплуатации товаров обнаружены дефекты: лопнула облицовочная часть наличника 1 шт., вспучилась облицовочная пленка на «Коробках» 5 шт. и наличниках дверных проемов 5 шт., расслоилось Г-образное соединение наличников 3 шт. в следствие чего деталь не прилегает к стене как это предусмотрено.
25.07.2024 истец направил ответчику претензию, на которую 07.08.2024 получен ответ с отказом в удовлетворении требований истца. В данной связи просит взыскать с ответчика в пользу истца: 8691,80 руб. – денежную сумму, уплаченную за товар ненадлежащего качества; 12 000 руб. – стоимость демонтажа и монтажа дверей; штраф, неустойку, 10000 руб. - компенсацию морального вреда, 695,04 руб. - почтовые расходы.

В возражениях на исковое заявление ответчик просил отказать в удовлетворении исковых требований, поскольку провести проверку качества товара ответчика не было возможности, поскольку товар фактически находится у истца и доступа к нему нет. Потребитель в течение одиннадцати месяцев с даты покупки эксплуатировал дверь из МДФ в сборе в санузле в условиях повышенной влажности, в связи с чем полагает, что дефекты связаны с эксплуатацией истцом товара. При отсутствии информации о наличии гарантийного срока на товар, приобретенный Потребителем, с учетом сведений, зафиксированных в фотографиях, не доказанности что недостатки товара возникли до его передачи Потребителю и по причинам, возникшим до этого момента Продавец отказал Потребителю в удовлетворении требований, заявленных в досудебной претензии, в том числе убытков, которые не имеют документального подтверждения их стоимостного размера (договора на установку двери, закрывающего работы акта, чека по оплате).

Определение о принятии искового заявления и рассмотрении его в порядке упрощенного производства направленно письмами с уведомлением о вручении сторонам. Сторонами получено.

Согласно ст.165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 апреля 2017 г. N 10 "О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации об упрощенном производстве" предусматривает, что лица, участвующие в деле, рассматриваемом в порядке упрощенного производства, считаются получившими копии определения о принятии искового заявления (заявления) к производству и рассмотрении дела в порядке упрощенного производства, если ко дню принятия решения суд располагает доказательствами вручения им соответствующих копий, направленных заказным письмом с уведомлением о вручении (часть первая статьи 113 ГПК РФ, часть 1 статьи 122 АПК РФ), а также в случаях, указанных в частях второй-четвертой статьи 116 ГПК РФ, в частях 2-5 статьи 123 АПК РФ, или иными доказательствами получения лицами, участвующими в деле, информации о начавшемся судебном процессе.

Также, лица, участвующие в деле, извещены о дате, месте и времени проведения судебного заседания, в том числе публично, путем размещения информации о дате, месте и времени судебного заседания на сайте http://www.mirsud86.ru/ Мировых судей Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (п. 1 ст. 310 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 454 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Согласно пункту 1 статьи 456 Гражданского кодекса Российской Федерации продавец обязан передать покупателю товар, предусмотренный договором купли-продажи.

Согласно пункту 1 статьи 469 Гражданского кодекса Российской Федерации продавец обязан передать покупателю товар, качество которого соответствует договору купли-продажи.

При отсутствии в договоре купли-продажи условий о качестве товара продавец обязан передать покупателю товар, пригодный для целей, для которых товар такого рода обычно используется.

Как предусмотрено пунктом 1 статьи 475 Гражданского кодекса Российской Федерации, если недостатки товара не были оговорены продавцом, покупатель, которому передан товар ненадлежащего качества, вправе по своему выбору потребовать от продавца: соразмерного уменьшения покупной цены; безвозмездного устранения недостатков товара в разумный срок; возмещения своих расходов на устранение недостатков товара.

В случае существенного нарушения требований к качеству товара (обнаружения неустранимых недостатков, недостатков, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, либо проявляются вновь после их устранения, и других подобных недостатков) покупатель вправе по своему выбору: отказаться от исполнения договора купли-продажи и потребовать возврата уплаченной за товар денежной суммы; потребовать замены товара ненадлежащего качества товаром, соответствующим договору (пункт 2 статьи 475 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Правила, предусмотренные статьей 475 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются, если указанным кодексом или другим законом не установлено иное (пункт 5 статьи 475 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 4 статьи 475 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае ненадлежащего качества части товаров, входящих в комплект (статья 479), покупатель вправе осуществить в отношении этой части товаров права, предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей статьи.

В соответствии с пунктом 1 статьи 476 Гражданского кодекса Российской Федерации продавец отвечает за недостатки товара, если покупатель докажет, что недостатки товара возникли до его передачи покупателю или по причинам, возникшим до этого момента.

Согласно части 2 статьи 477 Гражданского кодекса Российской Федерации если на товар не установлен гарантийный срок или срок годности, требования, связанные с недостатками товара, могут быть предъявлены покупателем при условии, что недостатки проданного товара были обнаружены в разумный срок, но в пределах двух лет со дня передачи товара покупателю либо в пределах более длительного срока, когда такой срок установлен законом или договором купли-продажи.

Судом установлено, что между истцом и ответчиком 26 августа 2023 года заключен договор купли-продажи №00000002055, по которому Потребитель приобрел у Продавца товар, в том числе изделия из МДФ (дверные блоки, сопутствующие детали к ним и иные), на общую сумму 71373 руб.
25 июля 2024 года истец предъявил ответчику досудебную претензию, указав, что в процессе эксплуатации изделий из МДФ (мебельные декоративные фасады) на «21» июля 2024 года обнаружены дефекты в следующем товаре: лопнула облицовочная часть наличника, вспучилась облицовочная пленка на детали Короба, вспучилась облицовочная пленка на наличниках дверных проемов. 07.08.2024 ответчик отказал в удовлетворении требований истца.
В силу абзаца 2 п.5 ст.18 Закона о защите прав потребителей Продавец (изготовитель), уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель, импортер обязаны принять товар ненадлежащего качества у потребителя и в случае необходимости провести проверку качества товара. Потребитель вправе участвовать в проверке качества товара.
При этом, судом установлено, что выполнить свою обязанность и провести проверку качества товара в рамках Закона о защите прав потребителей у ответчика не было возможности, поскольку товар фактически находится у истца, который препятствовал проведению такой проверки.
В соответствии со ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов (п.1 ст.55 ГПК РФ).
С учетом представленных суду фотоматериалов товара, утратившего качество, усматривается, что истец в течение одиннадцати месяцев с даты покупки эксплуатировал дверь из МДФ в сборе в санузле в условиях повышенной влажности. При отсутствии информации о наличии гарантийного срока на товар, с учетом сведений, зафиксированных в фотографиях, не усматривается, что недостатки товара возникли до его передачи истцу ответчиком. При приеме товара и до 25.07.2024 от истца каких-либо претензий к качеству товара не поступало. При этом, истцом не приведены соответствующие доказательства причин образования дефектов, а также проведение проверки качества ответчиком стала невыполнима из-за действий истца.
Ответчиком заявлено о проведении экспертизы качества товара, однако данное ходатайство судом не удовлетворено, поскольку предварительно денежные средства на проведение экспертизы на специальные счета ответчиком небыли предоставлены.

При этом согласно материалов дела ответчиком истцу предложено заменить товар, утративший свои качественные свойства на новый аналогичный товар, с чем истец не согласилась. Кроме того, ответчик, руководствуясь п.1 ст. 18 Закона о защите прав потребителя и п.5 ст.503 ГК РФ, предъявил истцу требование о возврате товара, утратившего качество и допуска в жилое помещения, для демонтажа и транспортировки данного товара, которые остались без удовлетворения.
Кроме того истцом не приведены доказательства убытков и подтверждение их стоимости  (договора на установку двери, соответствующих актов, чеков, платежных поручений и т.д., свидетельствующих о таких убытках).

В силу п.1 и 2 ст.10 Гражданского кодекса РФ не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).
В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом.
Добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются (п.5 ст. 10 ГК РФ).
С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о злоупотреблении правом со стороны истца и недоказанности факта получения товара с дефектами, имеющимися до его приобретения, а не в процессе собственной эксплуатации, в связи с чем полагает необходимым отказать в удовлетворении заявленных требований.
При изложенных обстоятельствах требования истца не подлежат удовлетворению, а соответственно не подлежат удовлетворению и производные от него требования, и в иске следует отказать в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.12, 194-197, 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований Дубровской А.С. (паспорт ***) к ООО «ИНТЕРЬЕР+» (ИНН 8601069234) о защите прав потребителей– отказать.

Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение суда по делу, рассмотренному в порядке упрощенного производства, вступает в законную силу по истечении пятнадцати дней со дня его принятия, если не поданы апелляционные жалоба, представление.

Мотивированное решение составлено 02 ноября 2024 года по заявлению истца.
Мировой судья                                                                                                                  Е.В. Горленко

3